W. iii

## D. Jacobi de valentia

tus est que dicitur in optimum finem: sed finis acutum Romanorum laudatorum et famosorum non erat optimus nec bonus: ergo actus illorum non erant officia vere virtutis: quia non operabatur nec fecerunt opera famosa gratia boni finis: sed sola cupiditate de minan di: sicut Lelar: Pōpelius: aut cupiditate libertatis: ut fugeret servitutem et verecundiam sicut Lato qui occidit seipsum ne visueret sub cesare victore: aut cupiditate immense et perpetue laudis: ut marcus regulus et marcus cū: rius. Unde bac triplici cupiditate: scz imperii et libertatis et perpetue laudis apud posteros. Brutus interfecit filios sub colore libertatis patrie. Unde att Vergilius in sexto eneidos. Allos bruti: fascesq; videre receptos. Consultis imperium bīc primus senaç; secures Accipit natosq; pater noua bella mouentes. Ad penam pulchra pro libertate vocabit. Infelix vtunc ferent ea facta minores. Vincet amor patrie laudis immensa cupido. Ex quibus verbis p̄t qualiter spe Vergilius confitetur q̄ Brutus non fecit illū actum propter aliquem bonum finem: nisi ex propria passione et superbia: scz cupiditate imperij et laudis et libertatis. Et per consequens nec ipse nec ceteri fuerunt vere virtuosi: nec babuerunt veras virtutes quod non accidit nisi quia nō babuerunt veram cognitionem: nec fidem de christo qui fuit et est metrum et mensura omnium virtutum et regula omnium actuum humanorum. Et per cōsequens quia non currebant in odorem vnguento rum christi: ideo errabant in via et in termino. Et ideo dicit Augusti de verbis apostoli: q̄ ybi deest agnitus veritatis incommutabilis qui est deus p̄ fidem: falsa est virtus etiam in optimis moribus que quidem virtutes non sunt vere virtutes: sed similitudines virtutum.

B Secunda pars bus undecime conclusionis probatur: scz q̄ p̄bilo sophi gentium et famosi romani non vitarunt vita et sceleris enormia nec fecerunt bona opera si ne gratia xp̄i: sed nō babuerint cognitiones de ipso. Unde presupposita sua Aug. explicata in iij. et viij. z. v. z. vi. z. viij. conclusionibus manifestum est q̄ Socrates et Pythagoras qui fuerūt castissimi: et bias cōtempto: diuiniarum et ceteri famosi p̄bilosophi ex proprijs naturalibus nō potuerint cobibere sensualitatē a vitijs: nec subiicerent eam ratione: nisi ex aliquo superiori auxilio sufficerent corum liberum arbitrium roboratu quod quisdem auxiliu nō potest dari nisi per gratiam xp̄i ut dictum est. Sed q̄ tale auxilium esset necessarium humane nature in illo statu populi gentilium probatur. Nam si unusquisque illorum gentilium fuisse derelictus absq; aliquo auxilio in sua natura corrupta inclinata ad omne malum et infirma ad omne bonum et inepta: prout dictum est: tunc manifestū est: q̄ unusquisque corruisset in preceps in omnia scleras detestabilita et enormia et in adulteria et homicidia: intantum q̄ nulla res publica potuisse permanere: nec ciuitates et oppida: nec societas hominum potuisse sta re: nec persevere: nec durare. Et sic totum genus periret bus-

## Christopolitani Cpi Expositio.

manum. Et per consequens nullus illorum: nec nepotes eorum perirent ad fidem christi et sic fuisse fructus nostra redemptio. Et ideo licet illi non cognoscerent: nec haberent fidem christi: tamen ut ciuitates eorum permanerent usq; ad christum: fuit necesse ut christus ante suum aduentum in carnem daret gratiam specialem auxiliatiuas liberi arbitrii aliquibus p̄blosophis et principibus de illo populo qui cobiberet passiones suas et vincerent et vitarent virtutem et facerent bona multa: ut possent alios docere exemplo vite et instruzione doctrine et similiter ut princeps cōderet optimas leges: ut carum metu humana cobiberetur audacia tutacq; esset inter improbos innocentia: ut inquit Augustinus et Isidorus. Et omnia ista siebant: ut ille populus duraret et perseveraret usq; ad christum ut ipsi aut nepotes: aut pronepotes eorum perirent ad fidem christi prout usq; demus fuisse factum.

Sed cōtra hoc fundamentum posset alius instare dicens: q̄ gratia christi non potest esse in aliquo peccatore: nec infidelis. Ad hoc responderetur sicut dictum est in primo articulo: qd̄ gratia christi est duplex. Nam quedam dicitur habitus et gratificans animā ad merendum vitam eternam. Et ista non potest esse cum peccatore: et aliquo infidelis: nec peccatore qd̄ non est sine fide et spe et charitate. Sz est alta que dicitur gratia actualis et mortua: quam dividit Aug. in preuentem et disponentem et operantem et cooperantem. Et ideo ista gratia actualis et auxiliativa liberti arbitrii non solum est necessaria peccatoribus: sed etiā iustis: ne in tentationibus perdant gratiam habitualem et gratificam. Et non solum est necessaria omnibus fidelibus: sed et oībus infidelib⁹ ne derelicti in sua naturali corrupta precipitentur in scleras detestabilita: et ne destruant genus huminum. Ut dictum est. Et ita datur talis grā etiā sarracenis ad cobibendum iniquū appetitū eorum: ne destruant xpianas religionem: sed factant aliqua bona: et seruerūt iusticiā inter eos et perseverent usq; equo oīs conuertant ad xp̄m prout expectat et continuo orat ecclesia. Et sic p̄t quo talis gratia est necessaria etiam infidelibus. Sed q̄ talem gratiam preuentem et auxiliantem habuerint specialiter aliquis de populo gentili ante aduentum christi probatur ex sacra scriptura: unde legitur Ex. xliij. q̄ deus dixit Adoyis. Ego induabo cor p̄baronis et non dimitter popūlū et ybi dicit glosa q̄ deus non induavit cor p̄bara dīs effectue misericordiam conferendo: sed defecctive gratiam subtrahendo et ipsum deserendo: q̄ si deus contulisset ipsi gratiam fuisse cor eius mollificatum et dissipasset popūlū israeliticū sicut fecit Cyrus qui dimisit captivitatem babylonie et dedit Iscentiam ut possent reedificare templum et ciuitatem et degit multa donaria et c. Sed opositum accidit etiam ipsi Iacobus donosor qui ex oratione Danielis obtinuit a deo gratiam et misericordiam et fecit penitentiam de peccatis suis et redemit peccata sua orationibus et elemosynis: ut patet Danielis quarto. de quo mysterio dicit Aug.

gustinus. et habetur. xlviij. distinc. questione. iij. capitulo nabucodonosor. ubi dicit Augusti. quod nam buchodonosor penitentia meruit fructuosa eo quod post innumeratas impletatas flagellatus penituit: ideo regnum quod perdiditer rursus accepit: sed pbarao ipsis flagellis durior est effectus. Et ideo submersus est in mari rubro: que diuersitas non accedit ut inquit Augustini nisi quod Christi bonus odor alius est ritus in vita: et alius odor mortis in morte. Quia quantum ad naturam ambo erant homines. Et quantum ad dignitatem ambo erant reges: et quantum ad causam captiuum dei populu possidebant: et quantum ad penam ambo flagellis clementer admoniti. Quidam eorum fines fecit diuersos: nisi quod unus manu dei sentiens in recordatione proprio iniquitatis ingemist. Alter liber contra dei misericordissimam veritatem pugnauit arbitrio. Ex quibus verbis Augustini sequitur: quod illi ambo seruerunt odorem gratiae Christi: unus per administrationem danielis: et alter per admonitionem Adoyisti: sed ille admisit et recepit gratiam monente et disponente per quam egit penitentiam: iste autem ex iniquo libero arbitrio restitit gratiae Christi ipsi oblate. Ex quod patet quod ipsis nabucodonosor data fuit gratia preuenientis per quam egit penitentiam. Idem hoc ibidem patet de misericordia: quod penitentia commendat salvator. Matth. xiiij. quod ad predicationem Ionne prophete egerunt penitentiam conuersi ex via sua mala. Et si ex dei misericordia per quam datur gratia euaserunt subversionem ciuitatis committit: ut inquit Grego. Et habetur de pe. dist. iij. Misiuit quoque. Ex quo patet quod illi igitur per illam gratiam non euadebat penam eternam inferni: tamquam euadebat penam temporalis in hoc seculo: et per bona que faciebat per illam gratiam: merebantur bona temporalia butus mundi. Ex quibus prout et infideles et idolatre non operabatur bonum nec vitabat malum sine gratia puentente et roborante eorum liberum arbitrium nec operabatur malum nisi inquantum erat derelicti in sua natura corrupta que quidam gratia dicebatur gratia Christi inquantum non dabant nisi per Christum ordinabantur ad Christum: ut illi vel nepotes eorum preuenirent ad fidem Christi: unde licet illa gratia non ordinabatur immediate ad Christum nisi ad confirmationem reipublicae humani generis: tamquam finaliter ordinabatur ad Christum: eo modo quo dictum est: ideo dicebat gratia Christi. Ex quibus prout quod etiam illi licet non haberet fidem Christi tamquam per illam gratiam ad hunc currebat in odore vnguentorum Christi: ut ipsi vel nepotes eorum puerint ad fidem Christi. A Quinta conclusio quod licet Christus fuerit virtualiter generalis et sufficiens redemptor et reparator totius generis humani per suam passionem et resurrectionem: tamen non omnes fuerunt redempti actualiter nec participarunt eius redemptionem nisi soli regenerati per baptismum. Prima pars probatur. Nam passio Christi fuit infinite virtutis et meriti transcendenter omnem culpam et malum: ergo omnes homines potuit redimere volentes eius merita participare et ad Christum accedere: sicut sol omnia potest calefacere que ad suam presentiam accedunt. Secunda pars patet: nam sicut adam dissipator generis humani non potuit transferre in omnes po-

steros reatum et penam sui peccati: nisi per generationem carnalem et libidinosam: ita Christus reparator humani generis: ut per sustinatio vinum: eret astutias antiqui serpentis: noluit transferre merita sue passionis in omnes homines nisi per baptismalem et sacram regenerationem. Et sic non possunt partis separare redemptionem nec merita passionis Christi: nisi regenerati per baptismum: per quem baptismum trans fertur in nos gratia Christi et imprimitur in nobis ymago eius. Et ideo dicit a postolo primo ad Corinthis. xv. quod sicut omnes portauimus ymaginem patrum adam terreni portemus omnes ymaginem secundi Adam celestis qui est Christus. Ex quibus partet quod si infideles non sunt redempti nec reparati in actu: hoc non est ex defectu passionis Christi: quod est in infinite virtutis in virtute: sed hoc accedit ex defectu et obstinatione infidelium nolentium accedere ad baptismum per quem omnes regenerantur et participant gratiam Christi: ynde sicut de precedentibus adhuc cum Christi non fuerunt redempti nec participant passionem Christi nisi illi qui facti sunt membrum eius per fidem et spem Christi futuri et accepserunt signaculum fidei per crucifixionem ac oblationem. ita postea non sunt redempti: nec participant passionem Christi nisi baptizati baptismu Christi: et revocati per sacramenta. Unde sicut medicina non sanat nisi recipientes eam: nec sol: vel ignis calefactit nisi accedentes ad ipsum ita passio Christi ac baptismus non sufficiat nisi cum fide ipsum suscipientes. B Quinta conclusio quod licet regenerationem baptismi malis sufficienter munderet animam et tollat omnem culpam ab anima et liberet eam ab omni pena eterna: et ab omni debito. Tamen non tollit concupiscentiam nec somitez nec ceteras penalitates ex carne: quia adhuc post baptismum omnia ista manent in carne. Prima pars probatur. Matth. viiiij et Marc. viiiij. ubi dicit salvator: quod qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Item Joba. iiij. Missus quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire regnum dei. Secunda pars prout per experientiam: quod adhuc manent in nobis morbi corporales per quos egrotamus et morimur: miseriae passimur et maner sensuality corrupta et laudata per concupiscentiam: ex cuius consensu anima frequenter maculat mortali peccato post baptismum. Tertius plus postquam regeneratus per baptismum adhuc conservatur dicens. Datus est mihi stimulus carnis satiane qui me colapbit. ij. ad Corin. xiij. Item ad Rom. vii. in persona cuiuslibet Christiani et boni fam reparati per baptismum dicit. Scimus enim quod lex spiritualis est. Ego autem carnis sum venundatus sub peccato. Quod enim operor non: intelligo non quod volo bonum hoc ago: sed quod odio malum illud facio. Si autem quod nolo illud facio: consentio legi quam bona. Nunc autem fam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quod fam non habitat in me: hoc est in carne mea bonum. Non velle adiaceat mihi: perficere autem bonum non invenio: non enim quod volo bonum hoc facio: sed quod nolo malum hoc ago. Si autem quod nolo illud facio fam non ego operor illud: sed quod habitat in me peccatum. Invenio igitur legem volenti mihi fas

## D. Jacobi de valentia

cere bonā: qm̄ misit malū adiaceat. Et delecto em̄ legi dei h̄m̄ interiore boiem video autē altā leges in mēbris meis repugnātiē legi mentis mee et capiuntā me in lege peccati: que est i mēbris meis. Infelix ego homo quis melibera sit de morte corporis buiū grata dei per icum xp̄m dñm nr̄m. Igitur ego ipse mente seruo legi dei: carne autem legi peccati rc. Nec ap̄ls. Ex verbis ergo apostoli cōcordāto cum Aristotele p̄t totus discursus operationis et dispositiōis hominīs nō solū post lapsum sed etiā post baptismū et reparationē: puta qualiter adhuc post baptismū habitat malū et correptio et lex mēbrorū in eo per quā seruat leges peti. Et quō per legē dei quā b̄z in mēte cognoscit om̄ne p̄ficiē esse malū: et per p̄nū vitandū: sed sibi repugnat lex mēbrorū et carnis: per quā agit id qd̄ in conscientia cognoscit esse malū. Et quō talis pestis et corruptio carnis et sensualitatis inest ipsi ex peccato quo fuit venūdatus in primis parētibus. Et quō de tali peste nemo p̄t liberari: nec eā vincere nisi per gratiā xp̄i. Ex quibus p̄t esse veram et firmam positione Augustini cōtra pelagianos et om̄nes temerarios: sc̄z q̄ nemo potest vitare peccatum nec implere diuina p̄cepta ex proprio r̄i-ribus naturalib⁹: nisi fuerit adiutus gratia xp̄i au- xiliativa et roborativa liberti arbitrii ad refrenandum inordinatum appetitum et refrenandas passio- nes. Et ideo semper est orandum pro ista gratia et currendum in odorem vnguentorum christi ut sane mur a supradicta peste qd̄ q̄ ipso possibile est fieri: ex nostris viribus fiat nobis possibile per auxilium gratiae xp̄i cui oia possibilia sunt. Matth. xix. Ex quibus oib⁹ p̄t qualiter solus xp̄s est generalis redemptor et humane nature perfectus et sufficiens reparator et metrum et mensura: et principiū om̄num honorum. Et hoc de tertio cantico.

Vantum ad quartū articulum monētur quatuor dubia q̄ insurgunt ex dictis in p̄io et scđo et tertio articulo unde dictum est in tertio articulo q̄ xp̄s fuit verus redēptor et reparator humane nature: q̄ nō sanavit nos a quīng vulnēib⁹: q̄tib⁹ fūimus sauctati in adā. B. Ex quo arguāt iudei moderni q̄ xp̄s nō fuit verus messias in lege promissus: eo q̄ ille debebat sufficiēter et totaliter liberare humane na- turā ab oī infirmitate et morte et miseria corporis et aic̄: vi p̄t. Lsa. xv. vbi dī q̄ ipse p̄cipitabit mortē in sempiternū et auferet dñs deus lacrymā ab oī facie. Et opprobriū populi sui auferet de vniuersa terra: qz dñs locutus est: et dicent in die illa. Ecce deus noster iste expectant̄ eum: et saluabit nos iste dñs sustinūt̄ eum et exaltabit̄ eum et letabit̄ eum in salutari eius: quia requiescat manus domini in

## Christopolitani episcopi Expositio.

mōte isto rc. Ex supradictis in hac prophetia ar- guunt iudei q̄ xp̄s nō fuit verus reparator nec mes- sias: q̄ nō precipitauit mortē nec abstulit oīm la- crymā a facie terre: q̄ adhuc manem mortales et infirmi et miserit rc. C. Ad qd̄ respōdet q̄ si profunde volumus cōtemplari ordīnē nostre redē p̄tions: xp̄s vere et sufficiēter et pfecte redemit gen- nus humānū. nā p̄ mortē et passionē redemit nos et reparauit quo ad aiam et p̄ resurrectionē nos reparauit quo ad corpus. Sed illa redēptio fuit vir- tualis et potestatiua inquātū p̄ omnibus satifesi- cit et babuit potestatē et virtutem ad liberādū oīs volētes participare suā mortē et passionē p̄ baptis- tum et ecclesiastica sacramēta quibus pbaut vir- tutem et efficaciā sue passionis sicur dicitur est in quarta cōclusione tertij articuli. Et ideo sicut xp̄s per suā mortē et passionē meruit a mortuis resur- gere in corpus glorio sum et ascēdere in celū: immo emere regnū celorum p̄ oībus membris suis: ita quilibet baptizatus in xp̄o ex meritis sue passio- nis meret nō solū liberari et mūdari a p̄ctō ināia sed etiā resurgere in corpus glorio sum et posside re regnū celorum cum xp̄o: h̄t stud meritū datur ba- ptisata sub quodā ordine nā p̄ tale gratiā xp̄i col- latā in baptismo meret illico liberari et de facto li- beratur ab oī p̄ctō et culpa aie de p̄nitē per eandē gratiā meret euolare illico aia post mortē in celū ad futurā beatitudinē capessendā. Et p̄ eandē gra- tiā baptisimale meretur resurgere in nouissimo die in corpus gloriosum et imortale et absoluī ab oī lacrymā et miseria corporalitē: et per p̄nū p̄ gratias et regenerationē baptisimale meretur oīs fideles secundā regenerationē sc̄z gloriosam resurrectio- nem in nouissimo die. Et sic baptismus licet p̄ pre- sentē non ordinetur nisi ad regenerationē anime: tamen ordinatur in merito ad regenerationē cor- poris de futuro: et ideo xp̄us duas regenerationes promisit fidelibus suis: sc̄z unam de presentē quo ad animā: de qua dicit Job. iii. Mis̄ quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto nō potest introire re- gnū dei. Secūdam vero regenerationē pmisit in no- uissimo die qua ad corpus de qua dicit Matt. xix. Nos qui secuti es̄tis me in regenerationē cum sede- rit filius bois in sede maiestatis sue: sedebitis et vos super sedes. xii. iudicat̄. xii. tribus israel: rc. Item Jobā. v. Qui bona egerūt in resurrectionē vītē. Item Jobā. vi. Ego refuscitabo eum in nouissi- mo die. Item Apoca. xxi. Et abi sterget deus oīm lacrymā ab oīculis eorum: et mors vltra non erit neq̄ luctus: neq̄ clamor: neq̄ dolor: erit vltra rc. Ex quibus p̄t q̄ duas regenerationes pmisit no- bis xp̄s per suā passionē baptisimū sc̄licet regene- rationē anime et corporis: sc̄z regenerationē p̄t̄. sc̄z anime recipimus illico in baptismo: sed per il- licam regenerationē ba- ptisimale meremur secūdaz sc̄z regenerationē gloriosam corporis in nouissi- mo die. Et ideo dicit Augustinus in sermone mar- tyrū qui legitur tēpore resurrectionis qui quidem sermo attribuitur etiam beato ambro. q̄ licet martyres oīs nondū surrexerūt in corpe: atramētā sur- rexerunt in merito: q̄ sic fūerunt socii passionis cb̄: isti: ita erunt socii resurrectionis: et nos cū ipsis

## Questionis finalis

Et ita etiam dicit apostolus ad Romanos 6.19. quod sicut oes fuimus baptisati in Christo: ita fuitmus in eo cōsepulti et surreximus cum eo in sancto. In merito quoque sicut Christus resurrexit ex mortuis et nos resurgentemus. **L** Ex quo patre pateretur de patrem ab aliis sed collit concupiscentia non in nobis in carnem: sed ut non imputetur: ut inquit Augustinus in libro de numeris. Tertio facit ipsum baptisatum meritum ratione eternae illico post mortem. Quarto facit ipsum meritum resurrectum: ut resurgat in corpus gloriosum in nouissimo die. Ex quo patre quod gratia baptismalis continet in se ista quatuor merita que trahit ex passione Christi: per quod quidem quatuor merita sunt per quatuor effectus meritorum cuius gratie successivae absolvuntur homo ab omni miseria corporis et anime et consequitur perfectam beatitudinem et quibus sequitur quod Christus fuit perfectus et sufficiens redemptor generis humani et reparator humanae nature lapse. Et per hoc patrem responsio ad autoritatem induciam quod Christus vere precipit autem mortem in sempernum: et absulit oem in lacrymam misericordie corporis et animae: prout propterea erat esayias. **A** Secundo autem dubitamus si per baptismum datur nobis meritum ut resurgamus in nouissimo die ab omni miseria: quare Christus non absulit nos nisi causa talis miseria corporis: sicut illico nos absulit a peccato et quare voluit Christus tales penalitates relinquere retur nobis post baptismum postquam ita poterat ab eis nos liberare de presenti sicut illico liberat anima de peccato: postquam perdidit baptismum virtutem sue passionis. Ad hoc respondet Augustinus de ciuietate dei. capitulo viii. quod hoc fecit Deus ad maius bonum nostrum. Unde dicit quod primo relictum est nobis experientiam mortis et ceterarum penalitatum in carne et continuum exercitium et pugnam: ut per victorię talis pugne mereamur coronam glorie in futura beatitudine quod non coronabis nisi qui legitime certauerit: quod si tolleret talis pugna tolleretur meritum et corona martyrum et omnium istorum. **E**t sic talis concupiscentia et tales penalitates sunt bonis bone: et malis male: quod ipsis cedunt in gloriam illis aut in pena eternam. Secundo sunt nobis relatae iste penalitates propter meritum spei future resurrectionis: quod si oes baptisati illico per baptismum liberarentur ab omnibus penalitatibus et morte: tunc oes curerent ab baptismum non virtutis a more nec spe resurrectionis: sed ut illico liberarentur ab belli modo miseriis et sic oes continenterent passionem Christi que talem virtutem contulit baptismum: et nullus curaret nec appeteret futuram gloriam ex passione Christi promissam: nec etiam peteret gratiam auxiliariam et conservatiuam et per consequētus quotidie de novo posset homo peccare sicut fecit adam. **L** Tertio hoc factum est ad custodiendam et retinendam memoriam beneficiorum per Christi passionem receptorum: nam si per baptismum tollerentur oia ista penalia de presenti: tunc oes liberari ab belli modo malis post longum tempus oblituscerentur deum et beneficia recepta et sic putantes nunquam amittere nec perdere presentem beatitudinem: nec cadere a tal statu: nunc perierent a deo gratiam: nec exibiliterent ipsi alia tristia: nec curarent facere aliquod bonum: et sic possent a diabolo su-

## Solutio

perari sicut adam: et per consequens possent iterum cadere: unde adam in tali felici statu erat ante lapsum et gratiam habitualem habebat et communiter tenetur: sed quod non putabat cadere ab illo statu: ideo forsitan non curauit petere gratiam aequalem et auxiliariam: que continebat gratiam etificam. et dictum est: ideo non resistit persuasiōni diabeli: et sic fuit superatus et cecidit: et sic perdidit non solum gratiam etificam cum merito future beatitudinis: sed etiam perdidit bona modi et ordinis et finis sue naturae. scilicet beatitudinem naturalem quam in illo loco possidebat. **A** Quarto recte sunt nobis predictae penalitates propter ruinam angelorum reparandam: quod illa ruina non poterat reparari nisi aliqui homines per gratiam et merita laboris concederent in gradu illorum angelorum qui ceciderunt per superbiam: sed hoc non potest fieri nisi per magnam pugnam et violentiam: quod regnum celorum vici pugnat et violentia rapit illum Augustinum. Ergo opus ut quida boes persolentiam pugnam et violentiam vincant: carnem et mundum et diabolum: ut mereantur illos sedes possidere que quidem pugna et per consequens corona tolleretur si tales penalitates nobis post baptismum non relinquerentur et sic maneret irreparata angelica ruina: et ideo Christus voluit ut iste penalitates nobis post baptismum relinquerentur ad continuam pugnam et coronam adspicendam et sedes inter angelos: et ad reparandam angelicam ruinam vicos cognoscamus preuaricatorum parentum filios: et non confundamus de nostra natura peccatrice sed semper petamus istam gratiam auxiliariam a Christo capite nostro: et semper currant in odore vnguentorum eius. **B** Sed adhuc tertio ex dictis in quinta conclusione tertii articuli et duobus dubiis precedentibus invenit aliud dubium sat arduum. Nam si ibidem baptisatus non potest in adulta etate bene operari nec vita repetita nisi fuerit ad iutus noua gratia actuali auxiliaria liberi arbitrii. Sequitur quod frustra dat fides et spes et caritas in baptismino: et dona spiritus sancti in confirmatione ad vincendas tentationes: et ad bene operandum. Ad hoc respondet quod si boi post lapsum est necessaria gratia baptismi cum tribus theologis virtutibus habitualiter iussis ad salutem annos discretionis et cu[m] puenerit ad annos discreti sunt ipsi necessarii habitus acquisiti fidei spei et charitatis ad credendum et diligendum deum et proximum actualiter et sperandum bona futura: et est necessaria gratia actuali auxiliariam ad operandum et completum diuina precepta. Ad cuius intellectu salvo semper meliori iudicio et determinatio de sacrae scripturae ecclesie est aduertendu[m]: quia nostra per consortium corporis corrupti in suo principio non solu[m] probatio[n]e et parentia omni bonorum modi et ordinis et gratiae sicut dictum fuit in quinta conclusione: sed etiam contrahit ordinem et trahit deum et debitum omnium honorum perditop in adā cu[m] suis operationibus: quod obligatur ad recuperandum illius statu[m] cu[m] oibus bonis nature in dictis. scilicet illa originali iustitia et voluntate et cu[m] oibus habitibus tam intellectualibus quam moralibus et cu[m] illo debito ordine et formitate sensuallitate ad rationem et voluntatem ad deum: et cum illa.

## D. Jacobi de valentia

gratia gratifica qua fuisse post longā vitā translatus homo in meliorē: et sic deus nō solū requiriat ab homine oēs illos habitus tunc inditos et concreatos: sed etiā requiret operationes illorū. Et sic manet ille insans illico obligatus ad debitum oīm filiorū: ideo p̄ficiū originale non solū est priuatio et carentia oīm illoū: sed etiā cū debito eoū: immo ratio formalis originalis p̄fici est debitum illorū cātra et indignatione dei et ideo nō est dicendū q̄ per baptis̄m tollatur priuatio super predictorum honorū: et q̄ iustitia originalis cū ceteris habitibus et bonis recuperetur: ne corrupcio et somes auferatur sed solum absolvitur baptisatus ab omni debito: ne priuatio illoū bonorum et cōcupiscentia carnis ad culpaz̄ penā imputetur: ideo dicit Aug. in l. de nuptijs: q̄ baptis̄m tollit nō cōcupiscentiā: vt nō impunitetur et nō absit. ergo est dicendū q̄ gratia graticula habitus originalis que datur in baptismo reducit instantem in gratiam dei: et facit ipsum meritiorū vite eterne ex solis meritis passionis xp̄i cui configuratur per talem gratiam et habitus infusi fideli spei et charitatis nō reducunt bona p̄dita in adam nec operationes eoū: sed tollunt et absolvunt instantem ab omni debito eoū: ne talis priuatio et carentia imputetur ipsi ad peccandum usq; ad annos discretionis. Et ideo mala que facit puer ante annos discretionis nō imputantur ipsi ad peccatum immo excusat ppter illos habitus theologicos infusos cū gratia. Et sic lz nō operet per tales habitus: in excusā et mererur ex solis meritis passionis xp̄i: ex cuius passiōis virtute infundūtur. Sed cū hō peruenit ad annos discretionis obligat operari actualiter per tales habitus: credere articulū fidei: et diligere deū et primū et p̄stituere sī nō suū in bonis celestibus. Sed hoc nō p̄t facere per solos habitus infusos nisi ipsi p̄ doctrinā exponant articulū fidei q̄bus dī credere p̄ quā doctrinā acquirat habitus acq̄sitos fidei et spei et charitatis. vñ manifestū est q̄ si insans baptisatus nutrit̄ inter sarracenos et isideles nūq̄ p̄ habitus infusos poterit credere articulū fidei: nisi ipi nouerit et actualiter exponat: et faciat habitus acq̄situ cōuersando iter xpianos et sic habitus infusus excitant p̄ habitus acq̄sitos ex doctrina parēti aut magistri aut ex studio sacre scripture veriusq; ref. Et ratio est q̄ tales habitus infusi nō reducunt habitus p̄ditos in adaz q̄bus hō poterat cognoscere in actu: lz tm̄ dant ad absoluendū a debito illoū: vt dictū. Et id tales habitus sunt quodammodo sopiti sicut in dormiente qui nō p̄t excitari nisi p̄ habitus acq̄sitos. A. Sed est iterū aduertendū q̄ si baptisimus totaliter tolleret cōcupiscentiā et somes ex carne et sanaret sensualitatem a tali morbo ne pugnaret aduersus sp̄m: sed ipsi obdiret: vt ex posset ordo nature: tūc baptisatus libere posset h̄i op̄ari et vitare oīa p̄ficiā: et precepta defadimptere p̄ habitus infusos et acq̄sitos theologicos. Sed q̄ adhuc manet talis morbus in carne q̄ simul cum mādo et diabolo nunq̄ cessat pugnare. Quibus tribus insincis voluntas resistere nō vallet: ideo de se nō p̄t p̄fici vitare nec precepta ad

## Christopolitani episcopi Expositio.

implerentis aliquo superiori actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit rōne amoris naturalis qui est inter voluntatem rōnalem et sensualitatem corruptam: cui voluntas studet complacere p̄ dictum fuit in. vi. cōclustione. Et ideo est necessaria gratia actualis nouiter a deo inspirata ad exercandas virtutes theologicas infusas: et ad robendas acquisitas et ad monendā et auxiliandā et roborandū liberū arbitriū ut nō solum resistat tentationib; tam exteriorib; q̄ interiorib; bus: sed etiam vt valeat restringere et cobibere passiones et confringere et in scrutum redigere sensualitatem corruptam: et omne malū contrationem inclinatam: vt possit vitare omne peccatum: et adimplere diuina precepta. Est ergo ista gratia necessaria nō solum iustis sed etiā peccatoribus ut per ea valent detestari peccata in quibus iacent et velint ipsa dimittere et cupant agere penitentiam. Et ista dicitur gratia preuenientia bonam voluntatem. Sed et necessaria ista gratia eisdē p̄ficiōibus ut incipiāt ut exequatur p̄niam. Et ista dī: gratia incipiens et operās. Tertio est necessaria iustis penitentibus ut psequantur bene et operari: et conseruent grām gratificam quā habent et recuperantur p̄niam. Et resistant futuris tentationib; ne iterū cadat et ista dicitur gratia p̄ficiōis. In fine aut̄ totius cursus vite bovis dī grā cōsumata et perficiens: unde de gratia preuenientē dicit̄ psal. lvij. Adiā eius preueniet me. et de gratia subseguente dicitur psal. xxij. Et misericordia eius et subsequatur me omnibus diebus vite mee. et ideo magister dividit istam gratiam in preuenientem subsequentem. iij sententiā dī distin. xv. Et hanc duplēcē gratiaz petit ecclesia cū dicit̄ in collecta. Actiōes nostras quesum⁹ dñe aspirando preueni et adiuuando p̄sequere. Item in alia collecta ait ecclesia. Gratia tua dñe preueniat et sequatur rc. L. Differit ergo ista grā actualis auxiliativa liberti arbitrij multiplicati a gratia habituali gratifica: que datur in baptismo et sacramentis. Primo q̄ illa p̄ficit totā essentiā aīe: sed ista p̄ficit liberū arbitriū et voluntatem. Scđa differentia q̄ illa cōsistit in habitu totius aīe: ista aures in solo actu et motu liberi arbitrij cuius est auxiliativa. Tertia q̄ illa gratia facit semp habitē faciendo ipsum gratū et deo acceptū ad vitā eternā: ista aut̄ nō semp facit gratū nec gratificat habentes: q̄ p̄t etiā reperiri in peccato: ibus disponendo eos ad gratiā gratificam. Item quarto q̄ illa grā habitualis gratifica: ca vel est ipsa charitas vel nunq̄ sine charitate: ista aut̄ q̄nq̄ reperitur sine charitate: puta in aliquo peccatore penitentiam desiderāte. Itē quinto: q̄ gratia gratifica cōmuniter datur per sacramenta: ista vero vt plurimū datur preter sacramenta. Item sexto q̄ oēs operationes procedentes a gratia gratifica sunt meritorie et deo: accepte ad vitā eternā: sed nō semper oēs operationes facte per istam grām actualē valent ad vitā eternā pro illo statu: sicut elemosyne et cetera bona facta per boies p̄ficiōes. Septima differentia est: nam ista grā actualis quādōc̄ precedit tpe grām grā

esificam: quod disponit peccatorē ad illam recipiēdā per penitentiam remouendo, p̄b̄ibens. quod suuat liberum arbitriū ad detestandum peccatum et dimitendum illud et ad resistendum sensibilitati et ceteris tentationibus exterioribus: et ad subiugandā carnem. Et si recuperat per penitentias gratiam gratificam: quā bono perdiderat per culpā. **B** Quod quidem mysteriū explicat saluator: Luce. xv. de filio prodigo per penitentias ad gratiā patris reduco qui cum famelicus custodiret porcos ad se reuersus per gratiam preuenientē t̄ motuā liberis arbitriū dixit. O quāti mercennarij in domo patris mei abundāt panibus: ego hic fame per eo. Sed rursus magis motus per gratiam inepientē dicit. Vnde ad patrem meū et dicā pater peccauit in celū et coram te ēc. Sed rursus per gratias operantem procidēs ad pedes patris dixit. Pater peccauit ēc. Et tunc pater mīa motus occurrēs cecidit super collum eius et osculatus est eū. Et fecit ipsū induit stolam primā: per quā designat grā gratifica et caritas recuperata p̄ illā pñiam. Ex q̄b̄ p̄z q̄ ille fili⁹ pdig⁹ q̄ grā puentē cognoscēdo seipm̄ detestatus est p̄cīm: et per gratiā inepientem propo fuit dimittere cum dicit. Surgā et ibo ad patrem meū: sed per gratiam sam ope/ rament procidēs dixit. Pater peccauit ēc. Sed tunc recuperant̄ gratiam gratificaz: quādo pater osculatus est eū et induit eū stolam primam ēc. Ex oībus supradictis soluit quartus perplexus memoratus in pri mo articulo: nam quantūcumq; sit aliquis peritus in scriptura vtriusq; testamenti et habeat babitum fidei acquisitum tñ si nōbabz istā gratiam auxiliatiū nunq̄ d̄ e se poterit resistere tentatione nec implere diuinā precepta et hoc ppter morib⁹ cōcupiscēre in carne manēte. **A** Quarto dubitat p̄ opter id qđ dictū est in octaua conclusione secundi articuli et in quinta tertij art. culti. s. q̄ taliter fuit natura corrupta in adāq̄ nemo ex p̄p̄ijs naturalib⁹ p̄t̄ vitare p̄ctī necimplere diuinā p̄cepta nec agere aliquid bonum absq; diuinā gratia. Q̄ sequeret q̄ bono nō eset do minus suorū actuū nec cōpos sue voluntatis et liberi arbitriū quod eset cōtra illud ecclasti. xv. De ab initio cōstituit boiem et reliquit eū in manu cōsiliū sui. Item ibidem ait dñs ad boiem. Apposui tibi ignem et aquam ad quod volueris porrigere manū. Itē ibidē. Ante hominē vita: et mors bonū et malū quod placuerit et dabitur illi. Itē genesis iij. sub te erit appetitus eius et tu dñaberis illius. Item puer. xv. hominis est animū preparare. Itē Aug. nil tā in nostra potestate q̄ voluntas. Itē ex hoc sequerent mltā incouenientia. Primo q̄ nemo ex frequētatis actib⁹ posset cōseq̄morales virtutes sine grā qđ est falsum: nā socrates et plato et multi infideles nō habentes talē gratiam cōsecuti sunt morales virtutes. Item scđo sequeret q̄ null⁹ posset culpari de aliquo malo postq̄ de se illud non p̄t̄ vitare. Et per cōsequens nemo deberet puniri p̄ malefactis: postq̄ talia nō potest vitare. Itē sequeret q̄ frustra ponerent leges. vi. earuz metu bñana cōbibeat audacia et frusta assignarent p̄ne in legib⁹ contra transgressores. Item seque

retur q̄ nemo obligaret ad seruanda precepta: q̄ ad impossibile nemo obligatur. Ergo sequitur q̄ ex p̄p̄ijs naturalib⁹ vñusquisq; potest implere ipsa. In oppositum est illud iHiere. x. Non est hominis via ei⁹ nec viri est vt ambulet et dirigit gressus suos. Itē ad Roma. vii. nec qđ volo hoc facio te: put in superiorib⁹ p̄batū est. Respōdet q̄bus dā carbolicis visa fuit nimis dura positio Augu. cōtra pelagianos: sc̄z q̄ nullus de se potest vitare malū nec implere diuinā p̄cepta ppter autoritates superius inductas: et ppter illa inconveniētia que videtur sequi expositionez Augusti. Ideo dixerunt q̄ Augustinus in predictis libris contra pelagianos non locutus est limitate nec determinate de ista materia immo locutus est figuratiue et excēsive ad modum volentis rectificare lignuz tortuosum: qui curuat ipsum ad altam partem ultra modū: vt d̄ educat ipsum ad medium ita ergo vt dicunt fecit Augu. na⁹ vt reduceret pelagianos ad rectitudinem veritatis: eo q̄ totaliter negabat gratiam: ideo excedebat modū in loquēdo. Item dicit isti q̄ ibi Aug. nō est locutus nisi de grā gratificante et meritoria. Et sic bene concedunt q̄ nemo potest implere diuinā p̄cepta nec agere bonum meritorie sine gratia gratū faciente: sed cum hoc stat q̄ q̄ ex solo influxu generali diuino absq; aliqua gratia speciali possit vitare peccata et facere bona naturaliter et consequi virtutes morales et frequentatos actus licet non meritorie. **A** Sed in veritate si bene volumus inspicere funda menta Augustini contra pelagianos et maxime in libro de perfectione iustitiae hominis et de grā et contra Julianum et in ceteris videbimus manifeste q̄ augustinus loquitur limitate et fertose et non excēsive sed recte attentis fundamentis eius vt probatum est in quarta et quinta conclusione rex fundamento apostoli ad Romanos. vii. cui valde concordat positio Aristote. iij. de anima et. vii. Ethicō quomodo aliter operamur q̄ ratio ratiōscientia dicit ut in superiorib⁹ visuz est: nec ē dīcendū q̄ Augustinus loquatūr precise de sola grā gratificante et meritoria immo loquitur etiam de ista grā auxiliatiua voluntatis q̄ fm̄ ipsum qñq̄ p̄edit et p̄uenit caritatē et gratiam gratificam et qñq̄ subseq̄tur et comitā ipsam et non solum ex virtutis iustis: sed etiam peccatorib⁹ sine qua non posset vitare aliqua peccata nec resistere alicui tentationi: nec posset velle aliquod bonum propter naturā corruptā: et hoc manifeste probat Augusti. iij. libro de libero arbitrio dicens. Illa est enim peccati pena iustissima: vt amittat quisq; qua bene uti noluit potestate. Item ibidem. homo fugitur cuz potuisset sine difficultate oīa mandata dei ad implere: nolens bene vti ista potestate perdidit eā: vt etiā volens nō possit mādata dei adimplere. Item ibidem. Inflictum est homini propter peccatum: vt non videat qđ recte sit faciendum. Et si videt et vult facere hoc nō possit implere. Itē ibidē. Nec tibi imputat ad culpā q̄ vulnerata membra nō colligis: sc̄z q̄ volēre sanare cōtēns. Ex supra dictis verbis Au. p̄t̄ q̄ bono ante lapsum et in sua natura integrā ex libera potestate poterat vī-

D. Jacobide valentia

tare omne malum et facere bonum ex solis bonis naturis  
ralibus sibi inditius. s. ex modo et ordine libero impe-  
rito quod babebat supra sensualitatem. Sed post  
lapsus in natura corrupta et diminuta et libero ar-  
bitrio claudicato: iam non potest ex viribus nature vi-  
care pectus nec facere bonum nisi iure per gratiam sup-  
additam nature: eo quod natura s. vires naturales fue-  
runt expolitate modo et ordine et habentur cōcreati: tam  
in appetitu sensitivo et intellectivo quibus libereret  
expedita poterat operari absque obice intrinseco.  
Vnde huiusmodi homines non perdiderunt suas naturales po-  
tentias per peccatum que sunt potentiae vegetative et  
sensualiter et intellective nec perdididerunt naturales ope-  
ritores earum: quod sensitum prius sentire naturaliter sua  
obiecta et appetitus et sensitum quod intellectus potest  
apponere et non appetere et voluntas de se potest velle  
et non velle: sed quod iste potentie perdididerunt modum  
et ordinem: quod tam irascibilis et concupisibilis perdidit  
habitus morales concreatos quibus recte recta  
apertebat. Et voluntas perdidit originalē iusti-  
tiam qua recte et iuste volebat et non volebat: et per-  
didit ordinem et imperium quod babebat supra sen-  
sualitatem: ideo licet maneat libera in volendo et non  
volendo: tam non manet libera in recte volendo  
vel non recte volendo. Et licet quicquid recte velit tam  
non paret ipsis sensualitas rebellis et sauciata  
et ipsa voluntas non solum fuit expolitata illa ori-  
ginali iusticia qua recte volebat et ordine quo dis-  
uise voluntati conformabatur et obediebat et sen-  
sualitati imperabat: sed etiam fuit totaliter ad sen-  
sualitatem diversa amore naturali et per immodera-  
tam complacentiam. Et si voluntas non cōcurrerit ad pec-  
candum coacta sed allacta per sensualitatem inquietum  
ipso ex amore cōsentient et ei inordinatum appetitum  
vult satiū facere: et sic liberū arbitriū non dicitur coa-  
ctū: quod volens trahit: putatur dictum est in sexta conclusione  
secundi articuli. Et per hoc patet responsio ad obie-  
cta nostra voluntas semper manet libera in sua actio-  
ne naturali s. volendo vel nolendo: sed non manet re-  
cta in recte volendo: eo quod perdidit modum et ordi-  
nem quod an lapsus fuerat inditus nature sive viribus  
naturalibus. Et ideo homo est dominus suorum  
actuum primorum ipsum voluntatis sed non actuū  
re torum et futorum propter defectum modi et  
ordinis: et ideo omnes autoritates prius inducere  
scilicet quod deus ab initio constituit hominem: et  
reliquum ipsum in manu consiliū sui. Et omnes ille  
autoritates tenent verum et sunt intelligendae  
de homine ante lapsum in sua integra natura.  
Sed omnes autoritates apostoli et Augustini du-  
cte in contrarium tenent verum de natura corru-  
pta post lapsum: in qua voluntas nostra sic expo-  
liata non potest vitare peccatum nec resistere ma-  
lo nec per consequens implere diuinā precepta  
nisi fuerit superno auxilio adiuta et roborata. E-  
tiam aliud autem quando dicitur quod philosophi  
gentium consecuti sunt virtutes morales absque gra-  
tia Christi. scilicet respōdet Augustinus quod illi philosophi  
et romani nunc habuerunt veras sed fictas mo-  
rales virtutes inquietum una passio vincerebat alia  
in eis: nam cupidio laudis et dominandi vincerebat in  
eis quādā luxuriam aut auariciā et cetera vicia

Christopolitani Episcopi Expositio.

aut passiones ut estimaretur et honorarent apud  
vulgus vero iterum est in undecima conclusione. Item  
etiam bona que faciebant non faciebāt sine gratia  
dei propter conservationem reipublice: ut ille popu-  
lus duraret usque ad aduentum Christi ut ibidem detinum  
est. Item leges feruntur et assignantur pene in eis ut  
una passio viceret aliam: scilicet ut metus penarum vincat  
et prohibeat audaciam male agendi et coibeat  
alias passiones spelleentes ad malum ut inquit Augustinus  
et Isidorus quia leges ideo condite sunt ut earum  
metu humana coibetur audacia. Et si hoīes  
non vident mala publica virtutis amore: sed forme  
dine pene: ut inquit Horatius et Augustinus. Ad  
aliud quando dicitur quod nemo obligaretur ad seruā-  
da diuina precepta: eo quod ad impossibilem nemo ob-  
ligaretur. Respōdet Augustinus contra Julianum et ut  
dictum est: super psalmum. cxviii. quod quis obliga-  
tur ad sibi impossibile quando ipse vel sui perpes-  
trarunt malū sicut homicida obligatur ad restituē-  
dum quem occidit: ut restituere furtū quod iam dissili-  
pauit. Item licet videretur peccatum sit impossibile bo-  
minis ex eius viribus: tamē est possibile cum auxilio  
gratiae: ideo perat gratiam cum pseuerat quod opor-  
tet semper orare. Lu. xvij. ideo dicit Augustinus contra  
Donatum quod deus non solum dānat peccatorē quod pecca-  
vit: sed quod cucurrit ad meditum. Item libro de  
libero arbitrio. Modo tibi imputat ad culpaz: quod vul-  
nerata membra non colliguntur: sed quia volenter sana  
re contēnis. Sed quod magis videtur militare con-  
tra positionem Augustini est illa autoritas BENE.  
iiiij. vbi dicit dominus ad Layn. Quare tratus es  
et cur cōcidit facies tua: non enim bene egere recti-  
ples: sinuāte male statim in foribus peccatum tuum  
aderit. Sed sub te erit appetitus eius: et tu domi-  
naberis illius. Ex supradictis verbis domini visi-  
detur quod adhuc post lapsum voluntas babet libe-  
rum imperium et dominium supra appetitum et supra  
sensualitatem: et per consequens per se potest vi-  
tare peccatum et facere bonum absque alia gratia.  
Ad hoc respōdetur quod voluntates subiiciere sensua-  
litatem atem: et ipsi dominari: potest intelligi duplicitate.  
Uno modo ex propriis viribus sic expolitata habitu  
originali iustitia et vulnerata. Alio modo potest est  
adiuta grā auxiliativa libertas arbitrii. Prior modo est  
impossibilem Augustinus propter corruptionem et rebels  
litionem carnis et claudicationem libertatis arbitrii: quod  
perdidit liberū imperium ad recte volendum et futro  
luntas: vulnerata amore inordinatum erga sensua-  
litatem: ut dictum est. Sed secundum modo ipsa voluntas adiu-  
ta per gratiam potest dominari sensualitatem et cuiilibet tem-  
perationem. Et isto modo sunt intelligenda verba dñi ad  
Layn. q.d. si tu vis petere gratiam sicut frater tuus  
Abel: tunc adiutorū talis grā subiectus appetitus et do-  
minaberis illius: quod fuisses adiutus per gratiam et vicis-  
sus fratrem et odium quod conceperisti contra fratrem tuum.  
Et bec videtur esse intentio Augustini contra pelagianos.  
Veritatem quicquid si semper dicta in hac ques-  
tione et ceteris locis per me: volo subiectatur de  
terminatio et correctionis ecclesie catholicae. E-  
tiam dubitatur propter illud quod frequenter dicitur  
in hac questione: scilicet quod homo propter peccatum perdidit  
modum et ordinem et finem. Nam idem Augustinus

dicit q species modus et ordo manent in unaq creature tanq vestigium creatricis trinitatis: ergo homo nō perdidit modū et ordinem per pecatum. Ad hoc respondet q species modus et ordo dupliciter sumuntur in homine: uno modo per respectum ad deum et vniuersum et ad modū sui esse et sic idem est q numerus: pondus: mensura et sic oia fecit deus sub certo numero speciei q: species sunt sicut numeri et sub certo pondere et modo quia in certo loco vntuerſi collocauit et sub certa mensura et ordine procedunt a deo sum gradū perfectiōis. Et isto modo species modus et ordo recipiunt esse et essentiam rei. Secundū autem modo species modus et ordo recipiunt operationes et finem et isto modo sequuntur formaz et sic vires et potentie anime dicuntur bona naturalia speciei quibus anima immediate operatur. Et habitus et dispositiones dicuntur modi potestiarum quibus potentie bene expedite operantur. Et subalteratio inferiarum potentiarum ad superiores in operando dicitur rectus et debitus ordo et ista dicuntur bona naturalia. Nam sicut vires dicuntur bona anime ita habitus et dispositiones dicuntur bona potentiarum. Et rectus ordinatio dicitur bonum operationum et potentiarum et habitus. Et isto secundo modo dicimus q licet homo per peccatum non perdidit bona speciei scilicet vires et potentias tamen perdidit bona modi et ordinis quia vires fuerunt expolitate et vulnerate et voluntas perdidit liberum imperium supra sensualitatem nisi iuueretur per gratiam eo modo quo dictum est. Et ideo oportet semper orare et non deficere et currere in odore vnguentorum christi: ut sanemur. B. Ex solutione suis predicatorum quatuor dubiorū resultant quatuor conclusiones quarum prima est q licet per baptismum nō tollantur penalitates nec miseriae corporales de presenti: tamen baptismus confert meritum baptismato vt possit resurgere in corpus gloriosum in nouissimo die. Et sic licet baptismatus nō resurgat et libereſ ab illis penalitatib⁹ in actu tamen iam resurgit et liberaſ in merito. Secunda conclusio q ppter matus bonū nostrū relisce sunt nobis penalitates in carne post baptismum. scz ad pugnas p̄to maiorū corona adipiscenda et ne tollatur meritum fidei et spei et vt repararet rui na angelo: um per homines. Tertia conclusio q licet baptismatus recipiat habitū fidei et spei et charitatis per baptismum ad soluendum ab omni debito: tamē non potest per illos habitus operari nisi exciterit per habitus acquisitos et adiuvetur per gratiam auxiliariam liberi arbitrii tempore discretionis. Quarta conclusio licet homo ex propriis viribus non possit implere diuinā precepta nisi adiuueretur per grām xp̄i: obligat̄ tñ semp ad obseruandū diuinā precepta. Et sic obligatur ipsi ad impossibile: q: deus semp exigit ab homine bonos habitū quos Adam perdidit per culpam et exigit operationes eorū. ideo op̄z semper orare et petere grām per quā homo possit adiuvari ad cōplendū diuinā precepta per grām que non potest implere per naturam sauciātam. A.

Ex supradictis oībus patet et manifestatur nobis quinq diversi status homī successivū quorum primitus fuit status innocentiae ante lapsū in quo homo fuit in sua integrā natura constitutus cum omnibus bonis humanae nature proportionatis scz cū modo et ordine in sua natura per quæ bona poterat ex propriis viribus sic modificatis et ordinatis vitare omne peccatum et implere diuinā precepta et sic merebatur presenti illam naturalē beatitudinē possidere in illa terrestri paradiſo sub illo fauorabili hemisphērio australi: et sic poterat nō mori: nec pati miseriā. Sed ultra hoc per grām gratificām sibi supra facultatē nature largitam merebāt post longā vitam tpalem absq̄ morte trāferrī in vitā meliore et celestē et eterna in felicitate. Scđs status homī fuit post lapsū in quo statu postq̄ bō perdidit locū et situm illius padis et perdidit lignum vite nō pōt mori nec infirmari: immo b̄z necessitatē moriēdi et infirmitates et innūeras miseras patiēdi: q: p̄di derunt modū et ordinē et vires naturales. Ideo nō pōt vitare p̄tū: nec implere diuinā precepta absq̄ supernaturali auxilio diuine ḡnūre suscipiendo in supplementū bonorū p̄ditorū. Et sic Adā cū tota sua posteritate māſtin̄ tra et odio dei obligatus ad penā eternā sensus vel dānt: et per cōsequēs fuit priuatus illa gratia gratifica quo poterat transfigurari in vitā meliore. Sed homo in isto scđo statu per gratiā fidei xp̄i futuri poterat vitare peccata et implere diuinā precepta et merebatur redimi per xp̄m in aduentū vt p̄z de adā et Ab̄el et Ēnos et Moēl et Abraam et ceteris patriarchis et p̄phetis et fidelibus veteris testamēti qui cum prestatione fidei xp̄i futuri nō solum expiabant peccata sed etiā merebantur redimi p̄ xp̄m in suo aduentū et participare passionē eius et ideo qd sub tali prestatione offerebāt oblationes et laetitia et recipiebār aliquā sacramenta in signū federis et in figura xp̄i: binc est q meruerunt participare passiones xp̄i et recipere nobis cū recompensationes. Tertius statu dominis est post aduentū xp̄i in quo omnes bonies mādi possunt participare passionē xp̄i p̄ baptismū xp̄i et certa sacramēta per quē baptismū datur gratia gratifica in actu et fides et spes et caritas in baptizatu que quidē gratia baptismalis tollit omne debitum et omne peccatum ex anima vt non insit: nec imputet dominū ad penam eternā: et tollit ex carne cōcupiscentiam nō vt non insit qz ibi manet in habitu: sed vt nō imputet alē ad p̄tū p̄ eius cōsiderūt ille fomes et cōcupiscentia que manet in carne post baptismū nō imputatur bonī: nō nec anime ad peccatum per solum habitū sed reputatur ad peccatum per actuū cum cōsensu scz quādo voluntas cōsentit actibus concupiscentie. Item gratia baptismalis ultra hoc q tollit omne debitū et p̄tū cōfert duplex meritū primo qz p̄ talē gratiā homo meretur vitam eternā: post istam mortē corporalem. Secundū mereti glorioſam resurrectionē in nouissimo die. Itē homo in isto tertio statu constitutus licet ex p̄prijs viribus nō possit vitare peccata: nec implere diuinā precepta

## D. Jacobi de valentia.

pter corruptionē et cupiscētā manētē in carne et impēdientē habitus theologicos in suis opera tōibus: tamē per gratiam auxiliatiuā et actua lem postulatā et largitā potest vītare omne peccatum ne admittat et consentiat voluntas cā tationib⁹: et si homo est in peccato pōt per talē gratiam disponit ad pñiam et ḡam gratificam. Quartus status bois est post mortē corporalē in quo si discedit ab hoc seculo cū ḡa et charitate l⁹ corpus resoluāt in terram: tñ aia frutit in celo visione diuine essentia cū certa et firma spe recu perandi corpus gloriosuz in nouissimo die ut ait Aug. xii. super gene. et magister. stij. sententiarum dicit. vltimo. Quintus et vltimus status bois erit post secundam regenerationē et resurrectionē per quam auferunt ab hōle omnis lachryma et misera corporalis. Et sic erit homo in ultima sui per fectione et sufficientiē reparante et perfecta beatitudine corporis et aie: q: possidebit gloriam vtriusq; sc̄ corporis et aia et totus bō fruetur toto xpō nam per oculos glorificatos corporis videbit hūa nitatem xp̄i: et per partē rōnalem videbit et fruetur tota trinitate in vītate essentiā: et sic erit per fecte beatus. Ex quo p̄t magna differentia inter istam secundam regeneratiōnē faciam per resurre ctionem et primam factā per baptismū et pñiam que tantuz purgabat aiam a pētō et absolvebat ab omni debito cōtracto sed nō cōtrabēdo: et cō ferebat gratiam gratificā meritoriam vīte eternae et future resurrectionis ut dictum est sed nō tollebat nec auferebat causas pēti futuri: q: non tollebat corruptionem nec morbus concupiscentiae ex carnē nec recuperabat iusticiā originalē cum certis omnibus bonis perditis in Adam. Sed ista secunda regeneratio et finalis resurrectio nō solū beatificabit autmā: sed etiam corpus et totū hominem: nec solū absolvet iustos ab omni debito sed etiā tollit et auferet oēm causam pēti et miserte ex aia et corpore et recuperabit omnia bona corporis et anime que perdidimus in Adam: immo adipiscemur omnia bona glorie corporis et anime cum securitate et satiātē et tunc erimus perfecte beati in ultima perfectione. Ex quibus omnibus p̄t qualiter xp̄o fuit perfectus et sufficiens redemptor et reparator humane nature: et metrum et mensura et fons omnium bonorum na ture et gratiae et glorie. L Sed nunc restat re spondere ad argumenta in principio totius re stionis inducta ad primum ergo pater responsio per secundam cōclusionem positam in tertio art culo: q: omnes fideles veteris testamētū erant mē bra christi per fidem: et iam per legem sacrificiorū et oblationum et ceterorum ceremonialium correband in odorem vnguentorum xp̄i: et per cō sequens iam operantur per gratiam xp̄i. Ad secundam autem pater responsio per tertiam cōclusio nem tertij articuli: q: licer philosophi gētium nō bāherent fidem christi. Tamen nō operabant̄ alii quod bonuz: nec cōsiderabant vītia sine gratia xp̄i prohibitiua malorum ne periret genus humānū sed perseveraret̄ usq; ad aduentum xp̄i: et recipie ret fidem eius. Et hoc idem est dicendum de sarrā

Christopolitani episcopi Exposit. cētē: ut sibi dictum est. A Ex dictis cētē in secundo articulo solvit tre p̄imi perplexus positi in primo articulo. Mā q: p̄imi parentes fuerūt creati cum quatuor bonis nature immortales et liberi ab omni miseria et cum copia omnium bonorum naturalium in illa paradiso delitiarum. Sed q: proprius peccatum fuerunt priuati et expositi illo felici statu: ideo omnes homines desiderant naturaliter illum statum: q: priuatis est causa appetitus. Item q: homo nō solum fuit expōta bonis nature modi et ordīs et finis sed cētē fuit saeculus in omnibus potētīs: ideo agit cōtra id qđ conscientia et scientia et ratio dicit et sic solvit secundus et tertius perplexus. Quartus autem perplexus puta q: scandalizantur et mirantur simplices xp̄ianū quādō vident homines sanctos et in sacra scriptura vtriusq; te. peritos ope rantes cōtra id quod oscunt et predican iste perplexus solvit per hoc q: gratia sermonū et scie tie acquisitac̄. Non sunt gratie gratificē sed gratia date aliquibus ad utilitatem corporis mysticū: ideo gratie dantur etiam malis que quidē gratie q: non tollunt morbum et concupiscentiā carnis: ideo est semper necessaria gratia auxiliatiua liberti arbitrii ad vītanda peccata et similitēa pre cepta quā ḡam contēnunt petere ut plurimū ins tūati de sua scientia et viribus presumētes et ideo confundunt̄ in operationibus suis. Alij autē dicunt q: causa quare multi viri peritis et mali prela ti ducat vīta prauaz est defectus fidei et per p̄ns charitatis: nā l⁹ predicti legem euangelicam: et subtilissimis disputationibus reddant rationem de rebus diuītis et nouerint canonica lura tñ nō firmiter credunt artificis fidei: ideo fides negat quod verbis confitentur. Et sic cōstitutū multa enōmia et illicta cōtra legē dei et sacros canones ecclesie. Ex quo p̄t q: nō habet firmā fidē sed solam opinionē de his que dicunt: sicut dicit Ari stoteles de mēdiatōre. Quicquid ergo sit semper hoc accedit ex defectu gratie mortuē et auxiliatiū liberi arbitrii per quam virtutes theologicales excitantur et mouentur ad operādū: ut supra dictū est et magis explicabitur in euāgelica veritatē. Oportet ergo pro ista ḡa semp̄ orare: et nō deficere: et semper currere in ordorem vnguentorum xp̄i: qui est principium et fons et largitor omnium bonorum nature et ḡe et glorie. Ad quam nos perducat ipse Christus qui cum patre et spiritu sancto vīlit et regnat deus in secula seculorū. Amen.

Lauds deo.

Fins optatus in Canticū cantico Salomo nis Lugduni in officina Jacobi myt impostus: exp̄s bonorum vītorū Stephani gueynard et Henrici Sauore impressus. Anno dñi. M. cccc. xvij. die vltimo mēs Augusti.